A liqua in opus simile consumpserat. Arrepto itaque ferro quo accinctus erat, medium dividit, partemque ei pauperi tribuit, reliqua rursus induitur. Qui cum a circumstantibus irrisus esset, quod cum deformi truncatoque habitu videretur, quasi in nullo Iesus ignoscens, ad remunerationem attendebat futuram. Nocte igitur sequenti, cum se sopori dedisset, vidit Christum chlamydis suæ, qua pauperem contexerat, parte vestitum, intueri diligentissime Dominum, vestemque quam dederat, jubetur agnoscere. Mox ad angelorum circumstantium multitudinem audivit Iesum clara voce dicentem : *Martinus adhuc catechumenus hac me veste contextit.* Attendit, fratres, a quanta perfectione iste vir sanctus cœperit con-
versationis suæ initium ; nam hinc conjicere potestis ad quem finem cursus sui pertenderit statum. Vi-
ginti ergo annorum baptismi sacramentum suscepit, et non multo post hæc militiam deserens, sancto Hi-
lario confessori adhærens, fit monachus ; in quo proposito tam nobiliter degohat, ut etiam signis et miraculis Dominus ejus comprobaret studium. Inter-
rea Turonensem Ecclesiæ episcopus ordinatur, in
quo gradu etiam ita temperavit religionis habitum, ut in monacho posses pastoris cognoscere primatum, et in pastore mirari monastici rigoris actum. Quid plura ? Fit quidem per omnia evangelicæ insignis assertor doctrinæ, et in miraculorum frequentia apo-
stolicæ par gratia ; de quo videlicet, Sulpitio Severo scribente, insigne exstat volumen. Nam dæmonum legiones ab ob sessis catervis hominum expulit : variis ægritudines infirmantium abigens, saluti pristi-
nae erutos reddidit, debiles et leprosos verbo cura-
vit, sanctique Spiritus gratia revelante, multa fu-
tura seu præsentia prædictit. Præter hæc quoque trium mortuorum suscitator prædicatur esse magni-
ficus. Angelicis sæpe visitatus est officiis, atque san-
ctorum apostolorum, et præcipue Dei genitricis
est consolatus alloquis. O vir beatus et verus Israe-
lita, in quo dolus non fuit ! Neminem temere judica-
vit, neminem injuste damnavit, nulli malum pro-
malo reddidit, contra omnes injurias et adversario-
rum calumnias patientissimus existit. Plurumque etiam pro eorum qui obrectatores illius erant sole-
bat flere peccatis, qui remotum illum et quietum ve-
nenatis linguis et vipereo ore carpebant. Nunquam D in ore illius nisi Christus, nunquam in illius corde nisi pietas, nisi pax, nisi misericordia, nisi charitas erat. Ecce, fratres, quale et quantam lucernam Christus super candelabrum in Ecclesia sua posuit, ut omnes qui ingrediuntur, lumen videant. Quis no-
strum est qui non in conversatione ejus lucem, in
doctrina splendorem, in exemplis claritatem inve-
nire possit : sed quia nullus est qui non possit, vi-
dete ne quis sit qui non velit : non enim facile eva-
serimus vindictam, si tantam neglexerimus gratiam.
Omnes gaudeamus celebrare festum Martini, atten-
damus ut sequamur exempla Martini, quo pervenire
possimus ad præmium Martini. Non simus ergo su-
perbi, elati, arrogantes, vaniloqui, mendaces, ira-

candi, maledici, invidi, blasphemari, detractores, avari, ebriosi, libidinosi et voluptatum sœculi amatores, utique quod non fuit Martinus; sed simus humiles, obedientes, veraces, nates, patientes, benigni, misericordes, pacifici, bonisque, largi, sobrii, continentes, longanimes, pleni dilectione Dei et proximi, quod sine dubio fuit Martinus. Sic quoque placuisse Martino, et sic intercessorem poterimus semper ipsum habere Martinum: quod nobis ejus gratia praestare dignetur, qui confessorem suum sibi feliciter servientem gaudium æternum intrare fecerat, et super omnia sua constituerat, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

HOMILIA XXXIV.

IN NATALI SANCTI ANDREÆ APOSTOLI.

(Evangelium Joan. 1.)

Ex lectione sancti Evangelii quæ modo lecta est, fratres charissimi, potestis perpendere, et perpendentes cognoscere, quantum distat in imo jacens pusillanimitas infirmitatis nostræ a soliditate perfectonis apostolicæ, et quam longe differt protervitas nostra a præcedentium Patrum obedientia. Auditis ergo quod ad unius jussionis vocem Petrus et Andreas, relictis rebus, secuti sunt Redemptorem. Nulla vero huic facere adhuc miracula viderant, nil ab eo de premio æternæ retributionis audierant, et tamen ad unum Domini præceptum hoc quod possidere videbantur obliti sunt. Quanta nos ejus miracula vidimus? quot flagellis affligimur? quantis minarum asperitus deterrimus, et tamen vocantem sequi contemnimus. In cœlo jam sedet, qui de conversione nos admonet; jam jugo fidei colla gentium subdidit, jam mundi gloriam stravit, jam ruinis ejus crebrescentibus, districti sui judicii diem propinquantem denuntiat; et tamen superba mens nostra non vult hoc sponte deserere quod quotidie perdit in vita. Quid ergo, fratres charissimi, in ejus judicio dicturi sumus, qui ab amore præsentis sœculi nec præceptis flectimur, nec verberibus emendamur. Sed fortasse aliquis tacitis secum cogitationibus dicit: Ad vocem Dominicam uterque iste pescator quid aut quantum dimisit, qui pene nihil habuit? Sed in hac re, fratres charissimi, affectum debemus potius pensare quam censum. Multum reliquit qui sibi nihil retinuit; multum reliquit qui, quamlibet parvum, totum deseruit. Certe nos et habita cum amore possidemus, et quæ minime habemus, ex desiderio quærimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisit, quando uterque etiam desideria habendi dereliquit. Multa, fratres, relinquitis, si desideriis renuntiatis. Exteriora etenim nostra, quamvis parva sint, sufficient, si interiora cordis tota offerantur. Cor namque et nos substantiam pensat Deus, nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto offeratur. Regnum Dei tantum valet quantum habes. Valuit namque Zachæo in dimidio substantiæ, quia dimidium aliud ad hoc quod injuste abstulit, restituendum in duplum servavit. Valuit Petro et Andreæ, di-

A missis rebus et navi; valuit virtus duobus minutis; valuit alteri calicem aquæ frigidæ. Regnum itaque Dei, ut diximus, tantum valet quantum habes; numquam est vacua manus a munere, si arca cordis repleta est bona voluntate. Hiac etenim Psalmista dicit: *In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationes tibi* (Psal. LV). Ac si aperte dicat: Et si exteriori munera offrenda non habeo, in memetipso tamen invenio quod in ara tuæ laudis impono; nihil quippe Deo offertur ditius voluntate bona: voluntas autem bona est sic adversa alterius sicut nostra per timescere; sic de prosperitate proximi sicut de nostro profectu gratulari: aliena damna, nostra credere, aliena lucra, nostra deputare; amicum non propter mundum, sed propter Deum diligere; inimicum

B etiam tolerare: nulli quod pati non vis facere; nulli quod tibi juste impendere desideras, negare; necessitatibus proximi juxta vires concurrere, sed prodesse etiam ultra vires velle. Sed hoc honore voluntatis sacrificium, fratres, nunquam plene persolvitur, nisi mundi hujus cupiditas perfecte deseratur: nam quidquid in eo concupiscimus, hoc procul dubio proximis invidemus. Et quia semper invidia a bona voluntate discordat, mox haec mentem ut ceperit, illa discedit. Unde prædicatores sancti, ut possent proximos perfecte diligere, studuerunt in hoc seculo nihil amare: astimantes nihil opulentius esse charitate, quæ se tenentes facit omnibus bonis abundare. Quia ergo, fratres charissimi, beati Andreæ natalitia celebramus, debemus iuitari quod colimus. Hoc etiam in sanctorum apostolorum memorii veneramur quod statim, vocante Domino, perfecte terrera reliquerunt, quo intentius appeterent cœlestia, et cum Christo tenere possent regna superna; ita et nos, Domino jubente, despiciamus quæ terrena sunt, ac, relictis temporalibus, mercemur æterna. Si autem needum possumus relinquere propria, saltem non concupiscamus aliena. Si needum mens nostra acceditur igne charitatis, in ambitione sua habeat frenum timoris; et sic proventu suo roborata, dum ab alienorum appetitu compescitur, quandoque ad propria contempnenda perducatur. Interim vero, donec illa perfectio nobis a Domini gratia veniat, non negligamus, fratres, de substantia nostra eleemosynas facere, hospitalitatem diligere, et indigentibus proximis nostris in omni bono communicare; ac sic, largiente Domino, poterimus ad majora condescendere, quia talibus hostiis promeretur ipse Deus: ad cuius visionem nos perducere dignetur ipse, qui est nobis via, qui est veritas, qui est vita, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

HOMILIA XXXV.

IN NATALI APOSTOLORUM.

Si omnium sanctorum martyrum grata nobis debet esse solemnitas, fratres charissimi, quanto greater eorum qui præsentem secuti sunt principem martyrum: si agnorum, quanto magis arietum. Illorum enim filii non generatione carnis, sed imitatione

virtutis, facti sunt omnes qui posterius usque ad mortem confessi sunt Christum. Hos obtulerunt populi gentium, de quibus Psalmista ante cantavit, dicens: *Afferte Domino filios orientum* (Psal. xxvii). His primem Dominus, cum ad confessionem sui nominis hortaretur, non solum se promisit vitoriae coronatorem, sed et certaminis adjutorem. Etiam in ipsis et posteris admonebat, qui quod dicebat, scriptum posteris r. linquebat. Illis ergo ait, exhortans eos: Cum autem adducunt vos ad principes et potestates, nolite cogitare quid respondeatis, vel quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Math. x). Meditari vetuit, et confiteri praecepit: maluit enim auferre presumptionem humanam, et gratiam donare divinam, ut in semetipsis timidi, et in Deo fuissent audaces. Unde et in alio psalmo vox martyrum Deo dicit, quasi ex parte humanae fragilitatis, verendo: *Eripe me de inimicio meis, Deus meus; et ab insurgentibus in me libera me* (Psal. lxxiii); et paulo post, de auxilio divino confidens, dicit: *Fortitudinem meam, Domine, a te custodiam* (Ibid.). Supra ceteras enim turbas fidelium nec non antiquorum justorum et prophetarum, eminentes apostolos suos volens Dominus ostendere, dixit ad illos: *Beati oculi qui vident quae vos videtis, et aures quae audiunt quae vos auditis: multi enim prophetae et justi voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt; et audire quae auditis, et non audierunt* (Luc. x). Et item alibi: *Jam, inquit, non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecunque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (Joan. xv). Eisdem ait item alio loco: *Quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo* (Math. xviii). Item alibi (Math. xix), sciscitanti Petro quid sibi et sociis suis profuisse reliquisse omnia et sequi Redemptorem, respondit dicens: *Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim: dicantes duodecim tribus Israel. Isti sunt lux mundi* (Math. v), quia per ipsos lumen fidei et vere scientiae primum Dominus huic mundo tradidit, et ab errorum ac peccatorum tenebris gentes et populos eruit. Isti sunt sal terrae, quia per ipsos terrigenae condimentum saporis vitae aeternae percepérunt, ut restringerent carnis lasciviam, et a putredine peccatorum et vitiorum vermis servarentur illæsi. Isti sunt duodecim lapides pretiosi, quos in fundamento celestis ædificii positos Joannes in Apocalypsi sua describit (Apoc. xxi), quia prædicatio eorum Ecclesiæ fundamenta locavit. Unde et Paulus ait: *Vos estis cives sanctorum et domestici Dei: superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum* (Eph. ii). Isti sunt duodecim portæ Jerusalem novæ, quæ de caelo descendit, quia per ipsos januam fidei primum intravimus, et inter cives sanctorum enumerati sumus. Hæc ergo considerantes, fratres charissimi, recolamus quæ tanti duces populi Dei

A nos docuerunt. Studeamus factis impiere quæ Mi jusserunt; discamus eorum exemplo mandi divitias contemnere, præsentis sæculi voluptatem non amare, regnum coeleste desiderare; Christo nihil præpares, sed ejus mandatis in omnibus obedire; paupertatem rerum præsentium diligere, virtutum divitias habere, sapientie thesaurum appetere, spiritalis delicias quaerere: nulli invidere, sed omnes homines diligere, amicos in Deo, et inimicos propter Deum, quia hæc est sola vera dilectio: nam amor carnalis et vitiosus in præcipitum trahit et comparatur odio; unde scriptum est: *Qui rult enim esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur* (Jac. iv). Isti ergo principes nostri, Dei amore perfectissimi, et proximorum dilectione repleti, hinc potuerunt mundi B impetum vincere et cruentum sæculum domare, quia nihil amaverunt in omni re, nisi Dei voluntatem. Ita et nos, fratres, diligamus in omnibus rebus Dei facere voluntatem, et creatorem nostrum amemus in semetipso, creaturam vero in conditore suo: et sic habebimus ordinatissimam charitatem, quia Deus charitas est, et qui diligit hanc dilectionem, diligit Deum; et si ita dilexerimus, diligit nos ipse Deus, diligunt et nos sancti apostoli judices nostri, et exoriant pro nobis, ut in universalis iudicio Christi cum ipsis in perpetuum coronemur: quod ipse præstare dignetur judex et Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula sæculorum. Amen.

C

HOMILIA XXXVI. IN NATALI MARTYRUM.

Quia beati martyris natalis bodie illuxit dies, quem vobiscum, fratres charissimi, voluit nos Dominus celebrare, aliiquid, donante illo, de martyrum gloria et patientia disseramus. Gloria quidem mundana ab ipsis contempta est, et ideo patientia probata est: nam gloria eorum abscondita latebat in cœlis, quia patientia eorum exercebatur in terris; qui non exhorret eorum patientiam, perveniet ad gloriam. Misericordia enim putatur pati dura et aspera in carne, quia revera molestum est; nisi esset omnibus molestum, non esset martyribus glriosum. Multis ergo lascivis et avaris martyres sancti insaniare visi sunt, quando pro Christi nomine tanta patiebantur: et eum semper veraciter confitebantur, ut ergo negarent urgebantur. Alii vero virgines et flagellis diutissime sunt verberati, alii fustibus et plumatis cæsi, alii membratim lanjati, alii gladio occisi, alii excoriati, pice et plumbo liquato perfusi, alii ardore prunarum cruciati, alii flammis exusti, alii in mare mersi, alii bestiis deputati, alii carcerum sunt horrore et fame necati. Quot enim poenarum et mortium genera hostis excogitare poterat, tot martyribus sine ulla miseratione infligebat; sed ipsi licet in aperto horrida paterentur, in occulto tamen ineffabiliter coronabantur. Multi quidem gloriam terrenam quæsierunt, multi viri fortes et pro patria sanguinem fundendum esse duxerunt nec fundere dubitaverunt, qui gloriam etiam post mortem apud posteros habe-

D

rent : sed quæ illorum gloria martyribus comparatur ! Quis potuit invenire imperator quod potuit invenire piscator. Imperatorum, consulum et virorum fortium, qui orbem armis domuerunt et subjugaverunt, sepulcra sunt Romæ : ad cuius sepulcrum intrare dignatus est imperator : et tamen, diademate deposito ad sepulcrum suum orantem, suscepit enim piscator : ecce, si terrena gloria fuerat concupiscentia martyribus, nec ipsa fraudati sunt, qui honorem tam inter angelos quæsierunt. Videmus eorum glorias in terris, et stupemus ; quid pateremur, si in celo videremus ? quantus nos stupor admirationis apprehenderet, si videremus martyres inter angelos gloriantes, quorum natalitia videmus populos celebrantes ! Sed nos volumus gaudere cum sanctis, et tribulationem mundi nolumus sustinere cum illis : qui enim sanctos martyres, vel in quantum potuerit, noluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Sic et Apostolus prædicat, dicens (*II Cor. 1*) : *Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum.* Et Dominus in Evangelio : *Si mundus, inquit, vos odit, scitole quia me priorem vobis odio habuit (Joan. xv).* Recusat esse in corpore, qui odium non vult sustinere cum capite. Sed dicit aliquis : Et quis est qui possit beatorum martyrum vestigia sequi ; huic ego respondeo : Quia non solum martyres, sed etiam ipsum Dominum cum ipsis adjutorio, si volumus, possumus imitari. Audi non me, sed ipsum Dominum generi humano clamantem ac dicentem : *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde (Matth. xi).* Audi et beatum Petrum admonentem : *Christus, inquit, pro vobis passus est, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Petr. ii).* Ecce Christus dicit : *Discite a me; beatus Petrus dicit : Ut sequamini vestigia ejus.* Similiter apostolus Paulus clamat : *Imitatores Dei estote, sicut filii charissimi (Eph. v).* Quid ad hæc respondemus, fratres, vel quam excusationem habere poterimus ? Si tibi aliquis dicat ut virtutes quas fecit Dominus debeas imitari, justa potest esse excusatio tua, quia virtutes et mirabilia facere non omnibus datum est ; juste autem et caste vivere, et charitatem cum omnibus custodire cum Dei adjutorio, omnibus præceptum est. Nam et ipse Dominus non dicit : *Discite a me mortuos suscitare, super aquas siccas pedibus ambulare ; non dixit ; sed quid ait ? quia misericordia sum et humilis corde ; et iterum : Diligite inimicos vestros, et benefacie his qui oderunt vos : sicut et Pater vester cælestis solem suum oriri facit super bonos et malos (Matth. v).* Et licet sint alia multa in quibus Deum debeamus et beatos martyres imitari, ista tamen duo præcipua sunt : id est, ut mites simus et humiles corde, et inimicos nostros toto corde et totis viribus diligamus. De diligendis inimicis, fratres charissimi, nullus unquam in veritate se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere : Non possum jejunare, non possum res meas totas pauperibus dare, et in monasterio Deo servire ; nunquid potest dicere : Non possum diligere ? Sed dicit ali-

A quis : Tanta mala mihi inimicus meus fecit ut eum nulla ratione possim diligere. Attendis quid tibi fecerit homo, et non attendis quid tu feceris Deo : si conscientiam tuam diligenter discutis et inquiris, sine ulla compensatione majora tu peccata committis in Deum quam in te commiserit homo : et qua fronte vis ut tibi Deus dignetur dimittere mukum, cum tu non acquiescis dimittere parum ? Vos autem, fratres, quia quotidie dicitis Deo in oratione : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi),* dimittite et dimittetur vobis ; ipsa enim Veritas clamat terribiliter et dicit : *Si vos non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec vobis Pater vester cælestis dimittet peccata vestra.* Imitemur ergo sanctos martyres Christi in fide, in humilitate, in mansuetudine, in patientia, in longanimitate, in dilectione ; et sic poterimus ipsos martyres apud Deum habere intercessores, ita ut deleanatur peccata nostra, et premia æterna nobis conferantur : præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXVII.

IN NATALI SANCTORUM CONFESSORUM.

Iodie, fratres charissimi, sancti confessoris nostri celebramus diem, quo hanc vitam laboriosam derelinques, in vitam renatus est perpetuam ; quo fluivit laborem certaminis, et percepit præmium confessionis. Sicut enim sanctorum martyrum, ita et beatorum confessorum solet triumphos celebrare Ecclesia : illorum, quia agonem explentes, palmam martyrii meruerunt ; istorum, quia in veræ fidei confessione persistentes, coronam vitæ acceperunt. Et merito utrique pari ratione honorantur, quia utrique veri testes Christi et veri laudatores exstiterunt : nam martyres Græce, testes interpretantur ; confessores vero Latine laudatores significant. De ipsis enim Dominus dicit : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor ei ego eum coram Patre meo qui est in celis (Matth. x).* Sed hæc confessio, fratres, non tantum ore, sed etiam corde simul et opere tenenda est ; ipsa enim Veritas ait : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum : sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. xi).* Hic enim sanctus ideo Domino placuit quia intus per credulitatem, et foris per prædicationem ac boni exempli operationem, rite Dominum landavit. Iste quidem ex eorum servorum numero est qui secundum Domini parabolam, veniente domino suo, commendata sibi talenta cum lucro reportavit, atque bene remuneratus, in gaudium domini sui intravit. Servus ergo qui geminata talenta retulit, a domino laudatur, atque ad æternam remunerationem perducitur : cui et voce dominica dicitur : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituum : intra in gaudium domini tui (Matth. xxv).* Pauca quippe sunt bona omnia præsentis vita, quamlibet

multa videantur. Sed tunc fidelis servus supra multa constitutus quando, devicta omni corruptionis modestia, de aeternis gaudiis in illa coelesti sede gloriatur. Tunc ad domini sui gaudium perfecte intromittitur, quando in aeterna illa patria assumptus, atque angelorum costibus admistus, sic interius gaudet de munere ut non sit jam quod exterius dolet de corruptione. Sanctus ergo iste, Domine jubente bene vigilavit, et beatus est servus, quia cum venit Dominus ejus invenit eum vigilantem. Ipse namque vigilat qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet; vigilat, qui servat operando quod credit; vigilat, qui a se torporis et negligenter tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit: *Evigilate, justi, et nolite peccare (I Cor. xv).* Fecit enim illum Dominus discubere cum sanctis suis, id est, in aeterna quiete resoyer. Et transiens ministrabit illi, quia lucis sua illustratione eum satiat; transire enim Domini est in claritatis sua speculationem nos duere; cum eum quem in humanitate in judicio cernimus, etiam in divinitate post judicium videamus. Proinde, fratres mei dilectissimi, attentius vigilate, in conditionem mortalitatis vestre mentis oculos figite: venienti vos judici per fletus quotidie et lamenta preparate; cum certa mors maneat omnibus, nolite de temporalis vita providentia incerta cogitare: terrenarum rerum vos cura non aggravet; quantilibet enim auri et argenti molibus circumdetur, quibuslibet pretiosis vestibus induatur caro, quid est aliud quam caro: nolite ergo attendere quid habetis, sed quid estis. Vultis autem audire quid estis: propheta indicat, dicens: *Vere fenum est populus (Isa. xl); si enim fenum populus non est, ubi sunt illi qui ea quae hodie colimus vobiscum, transacto anno beati hujus confessoris natalitia celebraverunt: o quanta et qualia de presentis vitae provisione cogitabant, sed subripiente mortis articulo, repente in his quae videre noblebant inventi sunt, et cuncta simul temporalia, quae tractata quasi stabiliter tenere videbantur, amiserunt. Quia igitur momentis suis horae fugiunt, agite, fratres charissimi, ut in boni operis mercede tencantur. Audite quid sapiens Salomon dicit: Omne quod potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia est apud inferos quo tu properas (Eccle. ix).* Quia ergo et venturae mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus, et laboremus utiliter quidquid possumus, quatenus cum confessoribus suis Christus nobis post finem istius vite concedat in coelesti regno potius letari, quam cum peccatoribus in inferno puniri: cuius nos iram devitare et gratiam impetrare ipse concedat, qui nos redemerat, Christus Salvator noster, qui vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXXVIII.

IN NATALI VIRGINUM.

Immaculatus Dominus immaculatam sibi fami-

A liam etiam in hoc pleno colluvionum fragilitatis humanae corpore consecravit, dum in toto mundo virgineus flos Mariæ immarcescibles coronas innecat, et seprigeram pudoris aulam immaculato conservet affectu. Hinc eosque integritas perseveravit ad palam, ut in pueris tropæum sanctitatis arriperet, et ter vestigia matris virginis ad coelestem thalamum perveniret. Virginitas quidem res est sancta, res est perfecta; principalis virtus, specialem in regno Dei habens coronam. Non enim ideo laudabilis est virginitas quia et in martyribus reperitur, sed quia ipsa martyres facit. Quis autem est qui humano eam possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusis [Forte, inclusam] legibus comprehendere potest? aut quis naturali voce completus [Forte, complectitur] quod supra usum sit naturæ. E celo accersivit quod imitaretur in terris: nec innerto vivendi usum quæsivit e celo, quæ sponsum sibi inventit in celo. Hæc nubes aeras, angelos sideraque transgrediens, verbum Dei in ipso sinu invenit Patris et toto hausit pectore. Nam quis tantum cum invenerit, relinquit bonum? Ergo de eo Scriptura dicit: *Unguentum exinanitum est nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt et attraxerunt te (Cant. i).* Futuræ autem resurrectionis jam iste ordo speciem tenet; unde et scriptum est in Evangelio: *In resurrectione ergo non nubunt, neque nubentur, sed erunt sicut angelii Dei in celo (Math. xxii).* Nemo ergo miretur si angelis comparentur quæ angelorum Domino copulantur. Vera enim hæc fit Dei imago, respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atque in illis largiter floret Ecclesie matris gloriosa secunditas; quantoque plus copiosa virginitas numero suo addit, gaudium matris augescit. Virginitas sacratissima in suo gradu usque in sanguinis effusionem permansit, quoniam suo illam sanguine subrigaverat Christus. Inardescit in coelestibus animus, nil in terrenis libet; deformè conspicitur quidquid de terrena placebat specie quia sola pretiosa margaritæ claritas fulget in mente, de cuius dilectione recte per Salomonem dicitur: *Vana est ut mors dilectio (Cant. viii),* quia videlicet sicut mors interimit, sic ab amore rerum corporalium aeternæ vitae charitas occidit: nam quem perfecte absorbuerit, ad terrena foris desideria velut insensibilem reddit. Neque enim sancta hæc cuius hodie natalitia celebramus, mori pro Domino potuisse in corpore, si prius a terrenis desideriis mortua non fuisset in mente. Rectius namque in virtutis culmine animus tormenta risit, præmia calcavit, ante armatos reges et praesides ducta stetit: feriente robustior, judicante sublimior. Quid inter hæc nos barbati et debiles dicimus, quia ire ad regna coelestia pueras per ferrum videmus: quos ira superat, superbia inflat, ambitio perturbat, luxuria coinquiat? Qui si adipisci regna coelorum per bella persecutionum non possumus, hoc ipsum nobis turpe sit quod nolumus Deum saltem per pacem sequi. Ecce nulli nostro tempore dicit Deus: Pro me

morere, sed, illicita tantummodo in te desideria occide. Qui ergo in pace subigere carnis desideria nouimus, quando [quomodo] in bello pro Domino ipsam carnem dabimus? Hoc ergo pro certo sciat unusquisque vestrum quod quicunque hic non vult in se crucifigere et mortificare carnis desideria, in futuro noui perveniet aliquæ ad aeterna gaudia. Sed quia præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta, hic, fratres charissimi, vanam letitiam fugite si illic flere formidatis. Nemo etenim potest et hic gaudere cum saeculo, et in futuro regnare cum Christo. Tempoream itaque letitiam fluxam restringite, carnis voluptates edomate; quidquid in mente pueriliter hilarescit, hoc disciplinae juvenilis censura coerceat, ut dum sponte temporalia fugitis, aeterna gaudia sine labore capiatis: præstante Domine nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXXIX.

IN DEDICATIONE TEMPLI

Propitia divinitate omnipotentis Dei, et annuente ejus clementia, bene convenientis hodie, fratres charissimi, ut Deo domum dedicaremus, ipso jubente ac dicente: *Facite mihi sanctuarium, et habitabo in medio vestri*, dicit Dominus Deus (*Exod. xxv*). Sed hoc tunc digne facimus si ipsi Dei templum fieri contendimus, si studemus congruere solemnitati quam collimus; ut sicut ornatis studiosius ejusdem ecclesie parietibus, pluribus accensis luminaribus, diversis per litanias et preces, per lectiones et cantica, excitatis vocibus, Deo laudem parare satagerimus: ita etiam penetralia cordium nostrorum semper necessariis honorum operum decoreremus ornatis, semper in nobis flamma divinæ pariter et fraternæ charitatis augescat, semper in secretario pectoris nostri coelestium memoria præceptorum et evangelicæ laudationis dulcedo sancta resonet. Hic sunt enim fructus bonæ arboris, hic boni thesaurus cordis, haec fundamenta sapientis architetti, que nobis hodierna sancti Evangelii lectio commendat. Non nos formam solummodo, sed virtutem potius debemus habere pietatis, quod etiam mystica Veteris Instrumenti nobis historia diligenter insinuat, quando vel Moyses tabernaculum (*Exod. xl*), vel templum Domino Salomon in sanctæ Ecclesiæ typum condidit (*III Reg. viii*): utraque enim dominus firmiter fundata esse refertur, et omnia instrumenta quæ ibi inerant, id est lapides pretiosi, ex quibus templum erat constructum; ligna imputribilia, e quibus omnino tabernaculum factum, et templum intus ornatum, ac desuper tectum fulgebat; aurum, de quo et tabernaculi parietes intus ac foris vestiti, et templi non tantum parietes, verum etiam laquearia, trabes, ostia, postes et pavimenta erant cooperta; sed et vasa vel utensilia domus utriusque, cuncta pene aurea et de auro purissimo facta fuerant; fructus etiam arborum qui in domum Domini offerabantur, purissimi et exquisiti esse jubebantur, hoc est vitis, olivæ, thuris, myrræ vel stactis, et cæterarum hujusmodi; haec videlicet cun-

Acta spiritualiter intellecta, veram nostræ fidei et operationis sinceritatem denuntiant, et quomodo domus Dei fieri possimus, mysticæ docent. Quid ergo ipse conditor Redemptor noster de constructione sua dominus, que nos sumus, in ea que nobis modo recitata est locutione sancti Evangelii dicat, audiamus: *Non es, inquit, arbor bona quæ facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum* (*Math. vii*). Bonas ergo arbores et bonos earum fructus in constructionem sive ministerium sui templi rex noster querit; at vero malæ arboris qui sit finis, idem alibi docet dicens: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur* (*Math. iii*); arbores namque homines, fructus autem opera dicit ipsorum. Vultis autem noxae qui sint arboris bona, B qui malæ fructus? Apostolus id docet: *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, heresies, invidiae, homicidia, ebrietates, comedationes et his similia* (*Gal. v*). Vis audire an arbores que bos fructus faciunt ad aeterni regis templum coelestis pertineant? subjungit Apostolus dicens: *Quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (*Ibid.*). Bonæ quoque arboris fructus subsequenter enumerat, cum ait: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, continentia* (*Ibid.*); qui nimis fructus, cum arboribus e quibus procedunt, et hic ad dominum fideli, et illic ad habitationem supernæ beatitudinis veraciter pertinent. Quapropter oremus, fratres dilectissimi, omnium bonorum auctorem et datorem, Deum Patrem omnipotentem, ut nos per virtutem et sapientiam suam arbores bonas efficiat, et ad ædificium domus sue habitabiles faciat, et super ipsam petram, de qua Apostolus dicit: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x*), nos fundare ac collocare dignetur: et contra inundationem variam persecutionum afflatus Spiritus sui nos protegat, et illæsos sine peccati ruina in aeternum custodiat, atque ad coelestem Jerusalem nos coadunet, suamque habitationem perennem consecrat, qui vivit et regnat aeternaliter ac perpetuamente in trinitate et unitate perfecta, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

D

HOMILIA XL.
IN ANNIVERSARIA FESTIVITATE DEDICATIONIS TEMPLI.*(Evangelium Joannis x.)*

Ex auctoritate lectionis evangelicæ, fratres charissimi, edocemur hujus festi habere commemorationem, ubi legitur quod facta sunt Hierosolymis Encænia, et Jesus præstantialiter eo tempore ibi adesset (*Joan. x*). Encænia autem vocabantur solemnia dedicationis templi, quæ populus Dei, ex antiqua patrum traditione, per annos singulos celebrare consueverat: quorum vestigia nos hodie juxta morem Christiani orbis sequentes, annuam dedicationis ecclesiæ nostræ diem divinis laudibus et vigiliis studiuimus

agere solemnum : et hanc nobis festivitatem eo maiore devotione celebrare oportet, quo etiam Redemptori nostro gratissimum esse cognovimus ; adeo ut in illa ipse templum ingredi et sermonem facere ad populum, ac divinitatis suae sacramenta pandere dignatus sit. *Facta sunt*, inquit, *Encænia in Hierosolymis, et hiems erat, et ambulabat Jesus in templo in porticu Salomonis.* Si ergo voluit ambulare in templo, in quo caro et sanguis brutorum animalium offerebantur, multo magis nostram orationis domum, ubi carnis ipsius ac sanguinis sacramenta celebrantur, visitare gaudebit. Si perambulare non despexit porticum, in qua rex quondam mortalis ac terrenus, quavis potentissimus, ac sapientissimus ad orandum stare solebat, quanto magis penetralia cordium nostrorum invisiere atque illustrare desiderat si tamen ea porticum esse Salomonis, hoc est, si ea timorem suum, quod est initium sapientiae, habere perspexerit : neque enim putandum est quia domus solummodo in qua ad orandum vel ad mysteria celebranda convenimus, templum sit Domini ; et non ipsi, qui in nomine Domini convenimus, multo amplius templum ejus appellemur et simus ; cum manifeste dicat Apostolus : *Vos estis templum Dei vivi (II Cor. vi)* ; sicut dicit Dominus : *Inhabitabo in eis et inter illos ambulabo (Levit. xxvi).* Si ergo templum Dei sumus, curemus solerter, et bonis salaganiis actibus, ut in eodem suo templo scipio ipse et venire et mansionem facere dignetur. Caveamus hiemis exemplum, ne videlicet corda nostra Dominus adveniens a charitatis ardore torpentina reperiat, sicut Judæorum pectora perfidia durata invenit, ideoque ea citius aversatus relinquit; imo magis quantum possumus, cum ipsius adiutorio laboremus, ne Deus noster in templo suo, hoc est in nobis, inveniat quod oculos suæ majestatis offendat : sed habitaculum cordis nostri evacuetur vitiis, et virtutibus repleatur; claudatur diabolus, et aperiatur Christo : et ita laboremus ut nobis bonorum operum clavibus januam regni coelestis aperire possimus. Sicut enim malis operibus, quasi quibusdam seris ac vectibus, vite nobis janua clauditur, ita, absque dubio, bonis operibus aperitur. Et ideo, fratres charissimi, unusquisque consideret conscientiam suam, et quando se aliquo crimine vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejuniis vel eleemosynis studeat mundare conscientiam suam, et sic eucharistiam presumat accipere : si enim agnoscens reatum suum, ipse a divino altari se subduxerit, cito ad indulgentiam divinitate misericordie perveniet, quia sicut qui se exaltat humiliabitur, ita e contrario, qui se humiliat exaltabitur (*Luc. xiv*). Qui enim, sicut dixi, agnoscens reatum suum, ipse se humiliiter ab altari ecclesiæ pro emendatione vitae removere voluerit, ab æterno illo et cœlesii convivio excommunicari penitus non timebit. Rogo vos, fratres, diligenter attendite : si ad mensam cuiuscunquam potenter hominis nemo presumit cum vestibus consciisis et inquinatis accedere, quanto magis a convivio æterni Regis, id est ab altari Domini debet

A se unusquisque invidiæ vel odii veneno percussus, iracundia veneno repletus, avaritia jaculis vulneratus, ebriositatis vitio pollitus, luxuriam sordibus inquinatus, cum reverentia et humilitate subtrahere, ne propter præsumptionem ac pertinaciam, ab æterno Dei convivio et sanctorum consortio sequestratus, ligatis manibus et pedibus in æternum præjiciatur incendium : sed magis studeat ut per pœnitentiam et eleemosynas, per pacem et continentianam, sobrius et mundus factus, hic fiducialiter ad mensam Domini accedere possit, et in futuro ad sanctorum angelorum et apostolorum, prophetarum et martyrum, et cæterorum justorum societatem, letabundus pervenire : quod nobis sua gratia præstare dignetur Redemptor et Salvator noster Jesus Christus, B qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia seculorum. Amen.

HOMILIA XLJ.

IN DOMINICIS DIES.

Sciendum est, fratres charissimi, quod ideo a sanctis Patribus nostris constitutum est Christianis et mandatum ut in solennitatibus sanctorum, et maxime in Dominicis diebus, otium haberent et a terreno negotio vacarent, ut paratores et promptiores essent ad divinum cultum, eum no[n]a haberent quid eos inde tardaret incommode, relinquenterque eo tempore terrenam sollicitudinem, quo facilius possent Dei intendere voluntatem. Inde ipse Dominus per Prophetam dicit : *Vacate et ridete quoniam ego sum Deus* (*Psal. xlvi*). At hi qui, diversis curis ac negotiis implicati, hanc sententiam Dei spernunt, et divine contemplationi vacare nolunt, timeo ne in futuro iudicio, illis januam Domini pulsantibus atque aperire poscentibus (*Matth. xxv*), Dominus respondeat : *Amen dico vobis, nescio vos : discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (*Matth. vii*) ; et qui modo Deum querere negligunt, ab ipso tunc respuantur. Idcirco, fratres mei, non sit vobis molestum in Dominicis diebus et in natalitiis sanctorum divino studere cultui. Dominicum ergo diem apostoli et apostolici viri ideo religiosa solemnitate habendum sanxerunt, quia in eodem Redemptor noster a mortuis resurrexit : quique ideo Dominicus appellator, ut in eo a terrenis operibus vel mundi illecebris abstinentes, tantum divinis cultibus serviamus, dantes scilicet diei huic honorem et reverentiam propter spem resurrectionis nostræ quam habemus in illa. Nam sicut ipse Dominus Jesus Christus et Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis, ita et nos resurrecturos in novissimo die speramus. Apparet autem diem etiam in Scripturis sanctis esse solemnem : ipse est enim dies primus sæculi, in ipso formata sunt elementa mundi, in ipso creati sunt angeli, in ipso quoque a mortuis resurrexit Christus, in ipso de cœlis Spiritus sanctus super apostolos descendit, manna in eodem die in eremo primo de cœlo datum est. His enim speciebus actualibus [*Forte* specialibus actibus et] indicis Dominicæ dies exstat insiguis, ac ideo sancti doctores Ecclesiæ decreverunt omnem glo-

riam Judaici sabbatismi in illam transferre, ut quod ipsi in figura, nos celebraremus in veritate; quia tunc erit requies nostra vera, quando resurrectio fuerit perpetrata, et remuneratio in anima et corpore simul perfecta. Observemus ergo diem Dominicam, fratres, et sanctificemus illam, sicut antiquis de sabbato præceptum est, dicente legislatore: *A vespera usque ad vesperam celebrabit sabbata vestra* (*Levit. xxii*). Videamus ne otium nostrum vanum sit, sed e vespera diei sabbati usque ad vesperam diei Dominici sequestrati a rurali opere et ab omni negotio, solo divino cultui vacemus: sic quoque sanctificamus rite sabbatum Domini, dicente Domino: *Omne opus non facietis in eo*. Veniat ergo cuicunque possibile sit, ad vespertinam atque nocturnam celebrationem, et oret ibi in conventu Ecclesiae pro peccatis suis Deum. Qui vero hoc non possit, saltem in domo sua oret, et non negligat Deo solvere votum ac reddere pensum servitutis. In die illa vero nullus se a sacra missarum celebratione separat, neque otiosus quis domi remaneat, ceteris ad ecclesiam pergentibus; neque in venatione se occupet, et diabolico mancipetur officio, circumvagando campos et silvas, clamorem et cachinnum exaltans, non gemitum nec orationis verba ex intimo pectore ad Deum proferens. Adhuc quoque, quod detestabilius est, aliqui ad ecclesiam venientes, non intrant, non insistunt precibus, non exspectant cum silentio sanctam missarum celebrationem: sed quando lectiones divinæ intus leguntur, tunc ipsi foris aut causas dicere et diversis student calumnias impugnare; aut videlicet in alea, vel in locis inutilibus insudare: aliquoties etiam, quod pejus est, aliqui nimia iracundia succenduntur et amarissime rixantur, ita ut armis se vel fustibus alterutrum impellant, et ssepe homicidium perpetrent. Et hoc ab illis maxime fit qui pleni invidia et odio, diabolo ductore, in conventum Ecclesiae pergunt, non ut semetipsos adjuvent, sed ut alios ledant. Tales etiam si homicidio ibi pereunt, aut subita morte rapiuntur, quo alias, nisi cum ipso cuius secuti sunt vestigia, vadunt in æterna tormenta? Nolite hæc facere, fratres mei, nolite vosmetipsos decipere, nolite in conventu vestro, *locum dare diabolo* (*Ephes. iv*), sed magis vosmetipsos præparate hospitium Christo. Non ergo foris fabulis, sed intus psalmodice et orationibus studeite. Nolite invicem in ecclesia verbosari, sed quieti esse. Sunt enim plurimi, et præcipue aliquæ mulieres, quæ ita in ecclesia garriunt [el] ita verbosantur, ut lectiones divinas nec ipsæ audiant, nec alios audire permittant. Nunquid talis conventus cum tali ordine, fratres mei, in domo Dei debet fieri; aut taliter decet in conspectu Dei et sanctorum angelorum ejus assistere? Adhuc quoque, quod valde dolendum est, conqueri vobiscum volo, quia sunt aliqui, et maxime potentes istius mundi, qui, cum veniunt ad ecclesiam, non sunt devoti ad laudes Dei celebrandas, sed cogunt presbyterum ut abbreviet missam et ad libitum eorum cantet; nec ei licet morem ecclesiasticum sequi propter illorum gulam

A et avaritiam, quatenus unum punctum diei ad Dei officium, et reliquum diurnum spatium, cum nocte simul, ad eorum deputetur voluptates. Nolite, fratres mei dilectissimi, hæc facere, nolite hæc facientibus consentire; quia non solum qui hæc faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, pereunt. Ante omnia ergo causas in festivitatibus nolite dicere aut audire, sed alio tempore et cum justitia; nec munera accipiendo subvertatis judicia justa; quia, secundum Domini sententiam: *Quocunque judicio judicaveritis, judicabitur de vobis* (*Matth. vii*). Nullus vestruin se inebrict, quia ebrios insano simillimus est. Nolite in nominibus (*sic*) bibendo, nomina vestra delere de cœlo. Sunt quidem multi, quod pejus est, qui non solum seipsoe inebriant, sed etiam alios cogunt et adjurant ut amplius quam expedit bibant, et inde ssepe inter eos nascuntur jurgia et homicidia. Nunquid perpenditis, fratres, cujus isti in hoc sequantur voluntatem? Ebrios enim, ait Apostolus, et *homicidae regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. vi*). Obscro vos, dilectissimi, patres et inatres, fratres et sorores, per nomen Domini nostri Jesu Christi, et per regnum ac judicium ejus venturum, ut subtrahatis vos ab omni homine ambulante inordinate, et digne ambuletis vocatione qua vocati estis, nec negligatis honorem vestrum, sed perpendite redemptionem quæ est in Christo Jesu. Filii Dei nuncupati estis, quia verus Filius Dei vos liberavit. Studeite bonis moribus tanto parenti placere, quatenus vos non ut nequissimos servos perpetuam tradat ad poenam, sed ut charissimos filios supernam ducat ad patriam, ut sitis coheredes Filii ejus Jesu Christi, cum quo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLII.

CONTRA EOS QUI IN LUNÆ DEFECTU CLAMORIBUS SE FATIGABANT.

Gaudium est mihi magnum, fratres charissimi, quod vos video nomen Christianum diligere, ecclesiastis frequentare, baptismum Christi filiis et filiabus vestris appetere, et veri Dei cultui studere: sed valde doleo quod aliquibus ineptiis plurimos ex vobis obligatos errare conspicio, et inter vera religionis Christianæ quædam falsa intermiscere, quod nullo modo fieri debuit; scriptum est enim: *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor. v*). Nam cum ante dies aliquot quietus domi manerem, et de utilitate vestra, quomodo profectum vestrum in Dominum amplificarem, mecum tractarem, subito ipsa die circa vesperam atque initium noctis tanta vociferatio populi exstitit, ut irreligiositas ejus penetraret usque ad cœlum. Quod cum requirerem quid sibi clamor hic vellet, dixerunt mihi quod laboranti lunæ vestra vociferatio suvenisset, et defectum ejus suis studiis adjuvaret. Risi quidem, et miratus sum vanitatem, quod quasi devoti Christiani Deo ferebant auxilium, tanquam ipse infirmus et imbecillus, nisi nostris adjuvaretur vocibus, non possit luminaaria defendere que creavit. Facto quippe mane se-

quentis diei, sciscitabar ab eis qui ad nos visitantibus gratia convenerant, si aliqua horum eis innotuerint. At illi professi sunt se similia et aliud pejora in his locis in quibus ipsi manserant, sensisse: nam aliud referebat mugitum cornuum se audisse, quasi in bella concitantium; aliud, pororum grunitum exegisse: quidam vero narrabant quod alios viderint tela et sagittas contra lunam jactasse; alios autem focos in cælum sparsisse; affirmaveruntque quod lunam nescio quæ portenta laniarent, et nisi ipsi ei auxilium præberent, penitus illam ipsa monstra devorarent: alii vero ut satisfacerent dæmonum illusioni, quod sepius suas armis sciderint, et vascula quæ apud se domi habebant, frangerint, quasi illud dum plurimum profligeret in auxilium. Quæ est de-

nientia, fratres, quæ hæc insania? Nunquid vos fortiores estis Deo, ut pro illo pugnare nitamini: aut sues vestræ potentiores angelis ejus sunt, ut grunitu suo ipsi indigeant? Quomodo cœlo et sideribus fetis auxilium, qui vos metipsos in terra non sufficiatis ad protegendum? Quid superbit cinis et pulvis? (Eccl. x.) Scriptum est enim: non est in hominî potestate via ejus (Jer. x.): exiit spiritus ejus, et revertetur in terram (Psal. cxlv). Quid dicam vobis, fratres: laudo vos? in hoc non laudo, quia per diabolum illusi, paganico errori ex parte non parva dediti estis; et hoc unde, nisi ex paganis, quorum consortia diligitis, eorum mores imitamini: contradixi enim vobis sepius illorum consortia et nefanda convivia; sed obedire mihi vos vetat avaritia. Pecuniam diligitis, et gehennam non expavescitis; corporales delicias appetitis, et salutem animæ æternam negligitis: idcirco nec corporis nec animæ sanitatem habere poteritis; quia, ut ait apostolus Paulus: Ideo sunt inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. xi). Nolite errare, fratres, nolite hujuscemodi erroribus decipi: Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo (Psal. xxii). Beatus cuius est Deus Jacob adiutor ejus: spes ejus in Domino Deo ipius, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui custodit veritatem in sæculum (Psal. cxlv). Ipsa autem monstra, quæ dicitur lunam, defectus sui tempore, laniare, nihil sunt; neque enim credi fas est homines in belluas posse mutari: sed dæmonum flatio hæc hominibus brutis et insipientibus per quædam phantasmata ingerit, quo faciliter eos possint ad idolatriam provocare. Sed ne forte dubios ac sollicitos de lunæ obscuritate, quæ nuper accidit, vos relinquam, non est hoc, fratres, aliquid portentum; sed naturalis vis cogit solem ac lunam taliter eclipsin, hoc est: defectum, pati. Nam manifesta ratio probat solem interventu lunæ, quæ inferior cursu, lumen ad nostros oculos non posse perfundere, quod sit in tempore accessionis ejus; lunam vero similius, quæ a sole illustratur, per umbram terre obscurari in plenilunio, hoc est in quinta decima die aetatis ejus, quando sol in alia parte cœli, ex alia luna reluet. Et ideo non est necesse, fratres,

A quando taliter evenerit, vos clamoribus laborare; permittite Creatori facturam suam, ipse enim opus summum seit regere, qui potuit et creare. Si ergo aliqua signa in-sole vel luna, vel stellis, insolito more apparuerint, necesse est enim ut fiant ante dictu magnum iudicij, secundum Veritatis vocem, non vos tunc tali superstitione fatigetis, sed magis in cordibus vestris Domini misericordiam deprecemini, et signo vos crucis Christi consignetis; quatenus ipse qui vos per sanctam crucem redimere dignatus est, in adventu glorie sue, ejus tutamine illæses ab omni errore conservare dignetur, Jesus Christus Dominus et Salvator noster, qui cum Patre et Spiritu sancto venit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XLIII.

CONTRA PAGANICOS ERRORES, QUOS ALIQUI DE RUDIBUS CHRISTIANIS SEQUUNTUR.

Legimus in Veteri Testamento Dominum populo suo quem elegit sibi in hereditatem ita præcepisse (Lerit. xx): Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum ante vos: proper accedera enim ipsarum abominatus sum eis, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei. Intrantes in terram quam dabo vobis, disperdite cunctos habitatores terræ illius, confringite titulos et statutas communite, atque omnia excelsa vastate. Maleficos in terra vestra non patiemini vivere. Vir sine mulier, in quibus pythonis spiritus vel divinationis fuerit, morte moriantur (Num. xxxiii.) lapidibus obruite illos: sin autem nolueritis hujusmodi interficere, qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in oculis et lanceæ in lateribus, et adversabuntur vobis in terra habitationis vestræ, et quidquid illis facere cogitaveram, vobis faciam. Audistis, fratres charissimi, quam terribiliter divina vox comminatur his qui adversarios suos secum manere patiuntur; timeo quod vestri cohabitatores vobis fiant in scandalum et in ruinam, quorum mores pravissimos imitamini. Quomodo enim cum Christo et angelis ejus regnabunt in cœlis, qui cum diabolo et ministris ejus societatem habent in terris? quomodo gaudebunt in convivio perenni sanctorum, qui non respuunt convivia nefanda paganorum? Aut quomodo in luce perpetua possunt laudes Deo dicere cum angelis, qui hic diabolo exhibent funestos ludos in illis? Apostolus autem hujusmodi nos consortia habere vetat et dicit (I Cor. x): Charissimi, fugite ab idolorum cultura. Nolo autem vos fieri socios dæmoniorum; non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum; non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum. Et item alio loco (II Cor. vi): Nolite, inquit, jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitie, cum iniuste, aut quæ societas luci ad tenebras; quæ autem concrecio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infidieli: quis autem consensus templo Dei cum idolis: vos estis templum Dei riti; sicut dicit Deus, quia inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illi-

D gelis, qui hic diabolo exhibent funestos ludos in illis? Apostolus autem hujusmodi nos consortia habere vetat et dicit (I Cor. x): Charissimi, fugite ab idolorum cultura. Nolo autem vos fieri socios dæmoniorum; non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum; non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum. Et item alio loco (II Cor. vi): Nolite, inquit, jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitie, cum iniuste, aut quæ societas luci ad tenebras; quæ autem concrecio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infidieli: quis autem consensus templo Dei cum idolis: vos estis templum Dei riti; sicut dicit Deus, quia inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illi-

rum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Quapropter, A fratres charissimi, ab hujusmodi vos erroribus purgate, et filios vestros ac subditos ab hac nequitia castigantes, tollite; nullus ex vobis charagios, et divinos, vel sortilegos requirat, nec de qualibet causa eos aut infirmitate interroget; nullus sibi incantatores adhibeat: quia quicunque fecerit hoc malum, statim perdet baptismi sacramentum, et continuo sacrilegus et paganus efficitur: et nisi grandes elemosynæ, et dura ac prolixa pœnitentia subvenerit, in æternum peribit. Similiter et auguria observare nolite, nec in itinere positi aliquas aviculas cantantes attendere, nec ex illarum cantico diabolicas divinationes annuntiare præsumite. Nullus ex vobis obseruat qua die de domo exeat, qua iterum revertatur, quia omnes dies Deus fecit, sicut Scriptura dicit: *Et factus est dies primus, et dies secundus, et dies tertius* (*Gen. 1*), similiter et quartus, et quintus, et sextus, et sabbatum; et illud: *Fecit Deus omnia bona valde* (*Ibid.*). Illas vero non solum sacrilegas, sed etiam ridiculosas, sternutationes considerare et observare nolite; sed quoties vobis in quacunque parte fuerit necessitas properandi, signate vos in nomine Christi, et Symbolum apostolorum vel Orationem Dominicam fideliter dicentes, securi de Dei adjutorio, iter agite. Et quia quando supradicta omnia sacrilegia, Deo vobis inspirante, contemnere vel despicer coperitis, scio quod moleste hoc accepturus est diabolus, quia vos videt de amicitia vel de societate sua discedere et sacrilegia per quæ vos decipiebat contemnere, alias nequicias vobis facturas est, aut aliquam infirmitatem immissurus, aut aliquod animal, aut per morbum aut per evagationem est ablaturus, quia ad vos probandos hoc Deus permittit fieri, ut agnoscat utrum fideliter ad ipsum venistis, et si tota diaboli machinamenta despiciatis, et utrum plus valeat apud vos amor suus quam cunctus animalis amissio. Sed si semel aut secundo nequias quas diabolus immiserit, toto animo et tota fide contempseritis, ita ipsum diabolum postea a vestra infestatione repellere dignabitur Deus, ut nunquam vos possit sua calliditate decipere. Christus enim Deus noster ipsum diabolum et ministros ejus sola potestate sua habet, nec vos potest nec vestra in aliquo nocere nisi quantum ab ipso permittitur. Permittit autem hoc Deus duabus ex causis; ut aut nos probet si boni sumus, aut castiget, si peccatores; et ideo ipsum timete, illi soli servite, mentis et corporis puritatem servate, omne genus fornicationis ut pestem vel mortem fugite, continentes, humiles, mites ac patientes estote, frugalitatem diligite, et in recta fide ac bonis operibus usque in finem vitæ perseverare studete, et sic ad æternam vitam sine ulla mora pervenietis: præstante ipso Redemptore nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIV.

DE BONORUM CHRISTIANORUM ET E CONTRARIO DE
MALORUM MORIBUS.

Oportet vos, fratres charissimi, sollicite et intente considerare Christianum nomen, quod nos omnes gaudemus habere, quid nobis designet, quid promittat, quidque nobis boni conferat, hoc est, quid significet in religione, quid promittat in spe, quid conferat in remuneratione. A Christo enim Filio Dei unigenito Christiani vocamur, et ideo qui dicit se Christianum esse, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare, id est in justitia, et sanctitate, atque veritate: hoc enim nos admonet nomen Christianum. Et quicunque his gressibus Christum sequitur, ad supernam tendit patriam, et vitam in cœlis accipiet B sempiternam. Non nobis sufficit, fratres, quod Christianum nomen accepimus, si opera Christiana non fecerimus: illi enim prodest, quod Christianus dicitur, qui charitatem diligit, ebrietatem fugit, superbiam detestatur, invidiam velut venenum diaboli respuit; ille vero Christianus est qui furtum non facit, qui falsum testimonium non dicit, qui nec mentitur, nec perjurat; qui adulterium non committit, qui ad ecclesiam frequentius venit, qui de fructibus suis non gustat nisi prius ex ipsis Deo aliquid offerat, qui decimas annis singulis erogandas pauperibus reddit, qui sacerdotibus suis honorem impendit, qui omnes homines sicut scipsum diligit, qui nullum hominem odio habet. Ille vero non solum Christianus est, sed ipse Christus in illo habitat, qui stateras dolosas et mensuras duplices velut gladium diaboli pertimescit. Ille bonus Christianus est qui quando ad ecclesiam venit, et oblationem quæ in altario mittat exhibet, et pauperibus, secundum quod vires habet, aut argentum porrigit aut cibum: qui peregrinos in domum suam excipit, qui hospitibus pedes lavat; qui non solum lites non concitat; sed etiam discordes ad concordiam revocat; qui et ipse caste vivit, et filios vel vicinos suos ut caste et sobrie vivant et verbis admonet et exemplis docet. Ille bonus Christianus est qui quoties sanctæ solemnitates veniunt, ut securius communicet, ante plures dies castitatem cum propria uxore custodit, ut libera et secura conscientia ad altare Domini, casto corpore et mundo corde, præsumat accedere: qui Symbolum apostolorum et Orationem Dominicam memoriter tenet, et filios vel filias suas ut ipsi teneant fideliter docet. Ecce audistis, fratres, quales sint Christiani boni, et ideo, quantum possumus, cum Dei adjutorio laboremus ut nomen Christianum non sit falsum in nobis, nec in nobis Christi sacramenta patientur injuriam, sed semper opera Christiana et cogitemus in corde, et inpleamus in opere. Nam ille Christianus qualis est, qui vix aliquando ad ecclesiam venit, et quando venerit, non stat in ecclesia ut ore pro peccatis suis, sed ut causas dicat, aut lites aut rixas concitet; et si locum invenerit, usque ad vomitum bibet: et posteaquam se inebriaverit, surget velut phreneticus et insanus, diabolico more ballare et C dolosus et mensuras duplices velut gladium diaboli pertimescit. Ille bonus Christianus est qui quando ad ecclesiam venit, et oblationem quæ in altario mittat exhibet, et pauperibus, secundum quod vires habet, aut argentum porrigit aut cibum: qui peregrinos in domum suam excipit, qui hospitibus pedes lavat; qui non solum lites non concitat; sed etiam discordes ad concordiam revocat; qui et ipse caste vivit, et filios vel vicinos suos ut caste et sobrie vivant et verbis admonet et exemplis docet. Ille bonus Christianus est qui quoties sanctæ solemnitates veniunt, ut securius communicet, ante plures dies castitatem cum propria uxore custodit, ut libera et secura conscientia ad altare Domini, casto corpore et mundo corde, præsumat accedere: qui Symbolum apostolorum et Orationem Dominicam memoriter tenet, et filios vel filias suas ut ipsi teneant fideliter docet. Ecce audistis, fratres, quales sint Christiani boni, et ideo, quantum possumus, cum Dei adjutorio laboremus ut nomen Christianum non sit falsum in nobis, nec in nobis Christi sacramenta patientur injuriam, sed semper opera Christiana et cogitemus in corde, et inpleamus in opere. Nam ille Christianus qualis est, qui vix aliquando ad ecclesiam venit, et quando venerit, non stat in ecclesia ut ore pro peccatis suis, sed ut causas dicat, aut lites aut rixas concitet; et si locum invenerit, usque ad vomitum bibet: et posteaquam se inebriaverit, surget velut phreneticus et insanus, diabolico more ballare et D dolosus et mensuras duplices velut gladium diaboli pertimescit. Ille bonus Christianus est qui quando ad ecclesiam venit, et oblationem quæ in altario mittat exhibet, et pauperibus, secundum quod vires habet, aut argentum porrigit aut cibum: qui peregrinos in domum suam excipit, qui hospitibus pedes lavat; qui non solum lites non concitat; sed etiam discordes ad concordiam revocat; qui et ipse caste vivit, et filios vel vicinos suos ut caste et sobrie vivant et verbis admonet et exemplis docet. Ille bonus Christianus est qui quoties sanctæ solemnitates veniunt, ut securius communicet, ante plures dies castitatem cum propria uxore custodit, ut libera et secura conscientia ad altare Domini, casto corpore et mundo corde, præsumat accedere: qui Symbolum apostolorum et Orationem Dominicam memoriter tenet, et filios vel filias suas ut ipsi teneant fideliter docet. Ecce audistis, fratres, quales sint Christiani boni, et ideo, quantum possumus, cum Dei adjutorio laboremus ut nomen Christianum non sit falsum in nobis, nec in nobis Christi sacramenta patientur injuriam, sed semper opera Christiana et cogitemus in corde, et inpleamus in opere. Nam ille Christianus qualis est, qui vix aliquando ad ecclesiam venit, et quando venerit, non stat in ecclesia ut ore pro peccatis suis, sed ut causas dicat, aut lites aut rixas concitet; et si locum invenerit, usque ad vomitum bibet: et posteaquam se inebriaverit, surget velut phreneticus et insanus, diabolico more ballare et